Humanitaria de Bombeiros Voluntarios de Abrantes, tendo em vista o apoio a aquisigao de urn
veiculo tanque de grande capacidade - VTGC, para combate a incendios florestais, no concelho
de Abrantes ou noutros concelhos, quando solicitado apoio a AHBVA, competindo ao Municipio
de Abrantes transferir uma verba maxima de 108.240,00€ (cento e oito mil duzentos e quarenta
euros) corn vista a assegurar a aquisigao da viatura, cujo valor total se encontra orgamentado
pelo valor de 88.000,00C (oitenta e oito mil euros), acrescidos de IVA a taxa legal em vigor. -
PG 371230

Deliberacao: Par unanimidade, aprovar a celebragao do protocolo corn a Associagao
Humanitaria de Bombeiros Voluntarios de Abrantes, competindo ao Municipio de Abrantes
transferir uma verba maxima de 108.240,00€ (cento e oito mil duzentos e quarenta euros) corn
vista a assegurar a aquisigao da viatura, nos termos e corn os fundamentos contantes no mesmo.

Aprovar igualmente a minuta do protocolo, delegando-se poderes na Presidente da Camara para
a sua assinatura.

LID

DGFA - No 02 - P roposta de Deliberacao da P residente da Camara, na sequencia de

[...]

DGFA - No 03 - Proposta de Deliberacao da Presidente da Camara, no seguimento de uma
informagao da Chefe da Divisao de Gestao Financeira e Administrativa, datada de 16 de
dezennbro de 2017, que se seguiu a urn pedido apresentado pela Divisao de Cultura, Patrim6nio
e Desporto, remete para aprovagao a despesa, no montante de 674,00€ (seiscentos e setenta e
quatro euros), para o fornecimento de refeigOes aos monitores e as criangas que participam na
atividade Natal é Festa 2017, durante o period° das ferias letivas de Natal, por parte do Centro
Social do Pessoal do Municipio de Abrantes, ao abrigo do Protocolo de Colaboragao celebrado

[...]

entre o Municipio e o referido Centro Social. - PG 373768

Deliberagao: Por unanimidade, nos termos da alinea p) do no 1 do artigo 330 do Regime Juridic°
das Autarquias Locals, anexo I a Lei no 75/2013, de 12 de setembro, aprovar a despesa, no
valor de 674,00€ (seiscentos e setenta e quatro euros), para fornecimento de refeigoes aos
monitores e as criangas que participam na atividade Natal é Festa 2017, durante o period() das
ferias letivas de Natal, por parte do Centro Social do Pessoal do Municipio de Abrantes, no
ambito do Protocolo de Colaboragao celebrado.

[...]

DGFA - No 04 - P roposta de Deliberacao da P residente da Camara, referente a uma
informagao da Chefe da Divisao de Gestao Financeira e Administrativa, datada de 20 de
dezembro de 2017, acerca do pedido do Centro Social do Pessoal do Municipio de Abrantes, a
solicitar o pedido de comparticipagao no montante de 4.103,25C (quatro mil cento e tres euros
e vinte e cinco centimos), referente a parte das despesas efetuadas corn a realizagao da Festa
e Ceia de Natal de 2017. - PG 375326

Deliberacao: Por unanimidade, nos termos da alinea p) do no 1 do artigo 330 do Regime Juridic°
das Autarquias Locals, anexo I a Lei no 75/2013, de 12 de setembro, aprovar a despesa, no
valor de 4.103,25C (quatro mil cento e tres euros e vinte e cinco centimos), referente a parte
das despesas suportadas corn a realizagao da Festa e Ceia de Natal de 2017 por parte do Centro
Social do Pessoal do Municipio de Abrantes, no ambito do Protocolo de Colaboragao celebrado.

HEI

DGFA - No 05 - P roposta de Del iberacao da P residente da Camara, relativa a uma

[...]

Deliberacao: Por unanimidade, atendendo ao enquadramento da pretensao na alinea d) do no
1 do artigo 10o do Regulamento e Tabela de Taxas do Municipio de Abrantes, dispensar o
requerente do pagamento de 15% do valor das taxas que representam o montante total de
209,20€ (duzentos e nove euros e vinte centimos).

Quanto aos encargos urbanisticos previstos no Regulamento de Perequagao Urbanistica em
vigor, no constando do nnesmo qualquer enquadramento relativamente a dispensas de
pagamento, isengoes ou redugoes dos mesmos, para a situagao em concreto, deve informar-se